РЕШЕНИЕ

25 ноября 2008 года г.Брянск

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Брянской области по
рассмотрению дела о нарушении антимонопольного законодательства в составе:
Председатель комиссии:–Н.Н.Селянина зам. руководителя управления;
Члены комиссии:
Лагунова И.В. – начальник отдела товарных и финансовых рынков;
Кривоногова Л.А.- главный государственный инспектор отдела товарных и финансовых рынков
Ицкова Е.Ф – специалист-эксперт отдела товарных и финансовых рынков
В присутствии:
... – заместителя главы Дятьковской городской администрации –дов. № 7 от 15.08.2008;
...- заявитель;
... – представитель ... действующего по доверенности ... от 24.06.2008.
После объявленного комиссией перерыва 19 ноября 2008г., рассмотрев дело № 318 по признакам
нарушения Дятьковской городской администрацией 242600, г.Дятьково, ул.Ленина, 178 Части 1
статьи 15 Федерального закона № 135-ФЗ от 26.07.06г. «О защите конкуренции»

УСТАНОВИЛА:
В адрес ФАС России поступило обращение ... бн от 05.08.2008 по факту нарушения
антимонопольного законодательства Дятьковской городской администрацией.
Материалы переданы для рассмотрения в Брянское УФАС России на основании п.1.4.1 Правил,
утвержденных Приказом 244 от 01.08.2007 «Об утверждении правил передачи антимонопольным
органом заявлений, материалов, дел о нарушении антимонопольного законодательства на
рассмотрение в другой антимонопольный орган».
Из поступившей жалобы ... установлено, что Дятьковской городской администрацией в
соответствии с распоряжением заключены договора с предпринимателями осуществляющими
перевозку пассажиров по маршрутам № 5, № 7 города Дятьково, без проведения конкурса.
При обращении ООО «Светлана» в лице генерального директора ... 21 сентября 2007 года о
времени проведения конкурса на право заключения договора на предоставление услуг по
перевозке по маршруту № 5, Дятьковская городская администрация сообщила 18.10.2007 за № 1584,
что данный конкурс по маршруту № 5 будет объявлен за 40 дней до 2 сентября 2008 года.
Однако, при вторичном обращении ООО «Светлана»24.07.2008 за № 141, Дятьковская городская
администрация сообщила 05.08.2008 за № 1116 что по маршруту № 5 конкурс проведен, перевозчики
определены и условия договора ими не нарушаются.
Заслушав объяснения сторон и исследовав представленные материалы комиссией Брянского
УФАС установлено:
Конкурсы на право оказания услуг по перевозке пассажиров на маршрутах муниципального
образования «город Дятьково» № 5,8,10,4 проведены 14 августа 2006. Конкурсная документация на
право оказания услуг по перевозке пассажиров на маршрутах МО «город Дятьково» отсутствует.
Из пояснений представленной Дятьковской городской администрации установлено, что конкурс на
право оказания услуг по перевозке пассажиров на маршрутах муниципального образования
«город Дятьково» № 5,8,10,4 был проведен в соответствии с Положением о конкурсе на право
оказания услуг по перевозке пассажиров на маршрутах МО «город Дятьково», утвержденным
решением Дятьковского городского Совета народных депутатов № 115 от 20.07.2006, в котором
обозначены критерии и условия конкурса.
Договора на предоставление услуг по перевозке пассажиров по маршруту № 5 заключены 1
сентября 2006, со следующими хозяйствующими субъектами: ИП Швайковским А.П.-1 автомобиль; ИП
Мелиховым Р.А - 1 автомобиль; ИП Поповым С.А - 1 автомобиль; ИП Корнюхиным А.В. - 2 автомобиля;
ООО «Автолайнсервис» - 4 автомобиля; ИП Шавотина Е.Л.- 1 автомобиль.
Срок действия данных договоров до 1 сентября 2007.
После 14 августа 2006 г. конкурсы не проводились и договора не перезаключались.
В соответствии с п.2.7.11 Положения о порядке привлечения автотранспорта юридических лиц и
индивидуальных предпринимателей к осуществлению маршрутных пассажирских перевозок на
территории муниципального образования «город Дятьково», утвержденного Решением
Дятьковского городского Совета народных депутатов № 115 от 20.07.2006 определено, что срок
действия договора 1 год.

Из пояснений Дятьковской городской администрации следует, что в соответствии с П. 2.1
Положения о конкурсе «конкурс проводится в случае установления потребностей в коммерческих
маршрутных перевозках, не обеспеченных перевозками в рамках муниципального заказа по
социально значимым автобусным маршрутам.
28.05.2008 Дятьковской городской администрацией был проведен мониторинг потребности в
маршрутных перевозках по маршруту № 5 и было установлено, что потребности в изменении
маршрутных перевозок по маршруту № 5 отсутствует.
Таким образом, комиссия пришла к выводу о наличии в действиях Дятьковской городской
администрации нарушения части 1 статьи 15 Федерального закона № 135-ФЗ «О защите
конкуренции», согласно которой запрещается федеральным органам исполнительной власти,
органам исполнительной власти субъектов РФ, органам местного самоуправления, иным
осуществляющим функции указанных органов органам или организациям принимать акты и (или)
осуществлять действия, которые приводят или могут привести к недопущению, ограничению,
устранению конкуренции
Руководствуясь статьей 23 частью 1, статьи 39 частями 1-4, статьи 41 частью 1, статьи 49
Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции».
РЕШИЛА:
1. Признать в действиях Дятьковской городской администрации факт нарушения части 1 статьи 15
Федерального закона № 135-ФЗ от 26.07.06г «О защите конкуренции», выразившегося в
непроведении конкурса на право заключения договора на предоставление услуг по перевозке
пассажиров на маршруте № 5 муниципального образования «город Дятьково», в нарушение
исполнения п.2.7.11 Положения о порядке привлечения автотранспорта юридических лиц и
индивидуальных предпринимателей к осуществлению маршрутных пассажирских перевозок на
территории муниципального образования «город Дятьково», утвержденного Решением
Дятьковского городского Совета народных депутатов № 115 от 20.07.2006 согласно которому срок
действия договора составляет 1 год.
2. Выдать предписание Дятьковской городской администрации о прекращении нарушения части 1
статьи 15 Федерального закона «О защите конкуренции».
3. Нарушение прекратить путем проведения конкурса на право заключения договора на
предоставление услуг по перевозке пассажиров на маршруте № 5 муниципального образования
«город Дятьково».

Председатель комиссии       Н.Н.Селянина

Члены комиссии                  И.В.Лагунова
                                              Л.А.Кривоногова
                                               Е.Ф.Ицкова

ПРЕДПИСАНИЕ № 1

25 ноября 2008г. г. Брянск

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Брянской области по
рассмотрению дела о нарушении антимонопольного законодательства в составе:
Председатель комиссии:–Н.Н.Селянина- зам. руководителя управления;
Члены комиссии:
Лагунова И.В. – начальник отдела товарных и финансовых рынков;
Кривоногова Л.А.- главный государственный инспектор отдела товарных и финансовых рынков
Ицкова Е.Ф – специалист0эксперт отдела товарных и финансовых рынков
Руководствуясь статьей 23, частью 1 статьи 39, частью 4 статьи 41, статьей 50 Федерального закона
от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» на основании своего решения от 25 ноября 2008
года по делу № 318 о нарушении Дятьковской городской администрацией части 1 статьи 15
Федерального закона № 135-ФЗ от 26.07.06г. «О защите конкуренции»

ПРЕДПИСЫВАЕТ:
1. Дятьковской городской админ прекратить нарушение части 1 статьи 15 Федерального закона №
135-ФЗ от 26.07.06г. «О защите конкуренции» выразившее
еся в непроведении конкурса на право заключения договора на предоставление услуг по

перевозке пассажиров на маршруте № 5 муниципального образования «город Дятьково», в
нарушении исполнения п.2.7.11 Положения о порядке привлечения автотранспорта юридических
лиц и индивидуальных предпринимателей к осуществлению маршрутных пассажирских перевозок
на территории муниципального образования «город Дятьково», утвержденного Решением
Дятьковского городского Совета народных депутатов № 115 от 20.07.2006 согласно которому
определено, что срок действия договора составляет 1 год.
2. Нарушение прекратить путем проведения конкурса на право заключения договора на
предоставление услуг по перевозке пассажиров на маршруте № 5 муниципального образования
«город Дятьково».

О выполнении настоящего Предписания сообщить в срок до 30 января 2009 года, представив
письменно доказательства исполнения.

Председатель комиссии          Н.Н.Селянина
Члены комиссии                      И.В.Лагунова
                                                  Л.А.Кривоногова
                                                  Е.Ф.Ицкова